抄 本

行政院農業委員會 函

檔    號：

保存年限：

。""           "          「

受文者:本會林務局

地址：10014台北市中正區南海路37號

承辦人：邱鼎翔

電話：02-23515441轉249

傳真：02-23518524

電子信箱:frank301@forest.gov.tw

發文日期:中華民國98年7月20日

發文字號:農授林務字第0980141755號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府函詢「獎勵造林實施要點」未納入「獎勵輔導造林

辦法」，恐有違反行政程序法第158條第1項第2款「無法律

授權而剝奪或限制人民之自由、權利者，無效」規定疑義案，

復請  查照。

說明:

一、復 貴府98年7月7日府農林字第0980111986號函。

二、關於給付行政措施，其受法律規範之密度，自較限制人民權

益者寬鬆，倘涉及公共利益之重大事項者，才應有法律或法

律授權之命令為依據之必要，司法院大法官釋字第443號理

由書可資參照。又，參酌臺中高等行政法院96年度簡字第

370號判決理由略以「按發給造林獎勵金係屬授益行政處分，

而該獎勵金之領取，依規定應出立切結書，核該切結書所承

諾之事項，性質上為『準負擔附款』。…是故，獎勵造林實

施要點雖係行政命令而非法律，原處分機關所為命賠付之行

政處分，依上開說明尚無違反法律保留原則。」。

三、綜上，依「獎勵造林實施要點」發給之獎勵金，係屬給付行

政措施，並非剝奪或限制人民之自由、權利之行政命令，且

依該要點出立切結書，性質屬於授益處分之準負擔附款，命

賠付獎勵金之行政處分，尚無違反法律保留原則，故無違反

第1頁共2頁

行政程序法第158條第1項第2款規定之疑義。

正本：花蓮縣政府

副本：各縣市政府(含金門、連江兩縣) (花蓮縣政府除外)

電子交換：花蓮縣政府

第2頁共2頁